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POCZTA

Hof
Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

z. H)arsjawa*Pji<tlb»w», brtig 15 twietnia 1928 r. Hr. J5

„^apromabś tego mló^iertca bo 
bomóbscy^.

ŚDjieje Tlpost. 23, 17.
Ulcbług iDjiejóu? 21postolsficb T)ucb Bojy posługuje się 

wsjystfimi, ftórjy gotowi są bo spełnienia jego rojfajótr: 
męjowie, fobiety, jybji, poganie, a nawet bjieci, jato jest 
napisane w niniejszym tcfścic. młoby chłopiec pomaga panu 
^Jejusowi Óo nafarmienia pięciu tysięcy lubji, inny bo jao* 
piefowania się wielfim Apostołem, ©byby nie obroaga i ptjy* 
tomhość umysłu siostrzeńca pawiowego, jawób jego apo* 
stolsfi jostałby nagle przerwanym, nie mógłby świabcjyć 
o panu w Kjymie, ani w Oisjpanji prawbopobobnte: nabto 
chrześcijanie pojbawieniby postali prześlicznych jego listów 
bo iEfejów, Ibollosów, $ilipensórc, nie mówiąc juj o listach 
'bo $ilemona, Tymoteusza i Tytusa! Kie jest je to zachęcają* 
cent bla tych, Etórzy mówią: „Jestem tylfo bjiectiem, nie mo= 
gę. się w nicjem przyczynić bo przybliżenia Królestwa Boje* 
go!“ Pan nas? potrzebuje współbjiałania wsjystfich pobba« 
uyćh Swoich, a jejeli jeben z nich jchybi śwemu obowiąjfo* 
wi, wteby braf czegoś w bjiele obfupienia. pan nie wymaga 
ob was tego, cjego jąbał ob świętego pawia; ale jaffol* 
wief sfromne jest stanowisfo wasje, jebnaf usługa, ftórą 
obbacic panu, bębjie niemniej wajną. 21 bopomóc mojemy 
Panu prjej szczerą moblitwę, bobre ucjynfi, miłość blijniego, 
nawracanie pogan na wiarę Chrystusową i wogóle prjej 
sumienne spełnianie prjyfajań Bojycb.

pt3eiśctotr>e 3 Państmoipego 
Bari hi Heinego.

. Webług ofólnifa państwowego Bantu Kolnego prjej* 
ściowe pojycjfi państwowego Banfu Kolnego ubjielane są 
na następujących jasabaclj:

1) illniejsje gospobars-twa r >lne o obsjarje nie prje* 
fracjającym 20 ha, na terenie b. Kongresówfi i na terenie 
wojewóbjtw wschobnich 35 l)«, Etóre nie posiabają uregulo* 
wanych ^ipotef, lub nawet posiabając je, nie mogą jesjeje 
j jafichfolwief powobów forjystać j pojycjef bługotermino* 
wych w listicb zastawnych państwowego Bantu Kolnego 
(naprjyfłab tytuł własności nie uregulowany), bębą mogły 
jaciągać w państwowym Banfu Kolnym prjejściowe po* 
jycjti gotówfowc, ftóre w obpowiebnim cjasie sfonwerto* 
wane (wymienione) jostaną na błuterminowy frebyt.

2) pojycjfi ubjielane bębą na spłatę scjjeb familijnych, 
na bofonanie niejbębnych inwestycyj, jaf bubowa, wjglgbnie 
wyfońcjenie rojpocjętych bubynfów, jafłąbanie sabów owo* 
cowych, stawów rybnych, pasief i t. p„ oraj w wyjątfo* 
wych wypabfacb na spłatę bługów uciążliwych-

Pojycjfi na bubowę, wjglębnie na wyfońcjenie rojpocję* 
tych bubowli ubjielane bębą tylfo w tych twypabfach, jejeli 
jabubowania gospobarsfte bębą ppłojone nie blijej, nij 20 
m. ob granicy sąsiabów i 20 m. ob sąsiebnicl; bubynfów. 
Bubynfi nowo stawiane prjy pomocy pojycjef, bębą ognio* 
trwale fryte.

3) Kolnicy, ujysfujący pojycjfi, bębą jobowiąjani nie* 
jwłocjnit przystąpić bo wywołania, wjglębnie uregulowania 
hipotef i najpójniej w prjeciągu jebnego rofu ob baty pob* 
jęcia pienigbjy przebstawić państwowemu Bantowi Kolnę* 
mu jaświabejenie obnośnego iPybjiałn Óipotecjnego, stwier* 
bjające, ij jostał jłojony wnioset o pierwiastfowe uregulo* 
wanie f?ipoteEi.

Pojycjfi bgbą musialy być niejwłocjnie po uregulo,wa* 
niu hupotefi sfonwertowane (wymienione) na pojycjfi bługo* 
terminowe w listach jastawnycl; państwowego Bantu 
Kolnego.
. 4) Kolnicy, ubiegający się o pojycjfi, sfłabać bębą na*

stępujące bofumenty: 1) pobanie, 2) twestjonarjusje, 3) in» 
formacje o stanie majątfowym, poręczycielach, wsjystfo we* 
bług wjoru państwowego Banfu Kolnego, oraj niejbębne 
bofumenty, wysjcjególnione w obnośnych uwagach fwestjo* 
narjusja.

5) pojycjfi bębą ubjielane bo wysofości pół sjacunfu 
gospobarstw rolnych, ustalonego na pobstawie normalnych 
cen gruntów ujytfowych w myśl przepisów j bnia 6 listo* 
paba 1926 rofu, wybanyeb prjez ministra Keform Kolnych 
w porozumieniu j ministrem Sfarbu, oraj ministrem Kol* 
nictwa.

6) pojycjfi ubjielane bębą w jalejności ob celu, na jafi 
mają być ujęte na termin bo trjech lat.

Spłata pojycjet usfutecjnioną bębjie w ratach półrocj* 
nych, prjycjem pierwsja rata płatna bębjie po upływie jeb* 
nego rofu, licjąc ob baty zaciągnięcia pojycjfi.

©procentowanie bla forjystających J frebytu rolnifów 
wynosić bębjie 1 i pół ponab fajbocjesną stopę procentową 
Bantu polsfiego.

procenty pobierane bębą: ja pół rofu j góry ptjy wy* 
płacie pojycjef i następnie w terminach płatności półrocj* 
nych vai Pojycjfi — j bołu.

£Jafo jabejpiecjenie służyć bębą sfrypty błujne j soli* 
barną porętą majątfowo obpowiebjialnych osób.

7) państwowemu Banfowi Kolnemu przysługiwać bę* 
bjie prawo prjebterminowego ściągnięcia nalejności ob błuj* 
nifa w ra}ie jujycia pojycjfi niejgobnie j prjejnacjeniem, lub 
sprjebajy gospobarstwa rolnego prjeb uregulowuniem błu* 
gu, następnie w wypabfu niewpłacenia w terminie nalcjnej 
raty fapitałowej i procentów, wreszcie w rajie nienabesła* 
nia jaświabejenia Wybjiału tJipotecjnego w ojnacjonym 
terminie.
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Sprawy polityczne.
Polska. Minister Spraw Zagranicznych, p. Zaleski, 

wyjechał do Rzymu. — Zagraniczne koła polityczne z wiel
ką uwagą śledzą wizytę włoską polskiego ministra. Do wi
zyty tej przywiązują wielkie znaczenie polityczne w związ
ku ze stosunkiem Włoch do Małej Ententy, w którym to 
stosunku Polsce przypada rola życzliwego pośrednika. — 
Pismo czeskie, omawiając spotkanie Mussoliniego z p. mi
nistrem Zaleskim, pisze, że Polska nie da się sprowadzić 
z raz obranej linji postępowania w dziedzinie polityki za
granicznej. Prowadząc politykę pokojową, Polska odrzuca 
wszelkie projekty rewizji, któreby w ten czy inny sposób 
mogły dotknąć i ją także. Polska pragnie przyjaznych sto
sunków zarówno ekonomicznych, jak i politycznych z Ro
sją Sowiecką, stara się także uregulować swoje stosunki 
z państwami bałtyckiemi i z Niemcami, popierając jedno
cześnie wszelkie wysiłki pokojowe Czechosłowacji, Małej 
Ententy, Francji i wogóle wszystkich państw, dążących do 
tych samych celów. Polska nie odstąpi od tej linji postę
powania, co wyraźnie było podkreślone w deklaracjach p. 
ministra Zaleskiego.

Litwa. Rząd litewski wszedł w stosunkach z Polską 
na drogę polityki ustępstw. — Delegacja litewska dla ro
kowań z Polską wyjeżdża do Berlina dnia 17 b. m. Skład 
delegacji jeszcze nie jest ustalony.

Włochy. Dokonano zamachu na życie króla Wiktora 
Emanuela, król uniknął śmierci. 16 osób źabitych.

RZECZY CIEKAWE.
Ile wynosi polski majątek narodowy? 

Majątek narodowy polski wynosi według szacunku krajowe
go 88.41 miljardów złotych, według zestawień zagranicznych 
80 do 85 miljardów złotych w złocie. Majątek byłego zaboru 
austrjackiego i Kongresówki szacowany jest na 60.64 mil
jardów złotych, z tego wartość ziemi wyraża się cyfrą 16.96 
miljardów złotych, lasy 2.33 miljardy złotych, zakłady prze
mysłowe 25.83 miljardy złotych, koleje 2.97 miliardy zło
tych, drogi 0.5 miljarda złotych, kopalnie 2 6.3 rriljarda zło
tych, majątek ruchomy i inne objekty 9.22 miljardy zło
tych. Majątek byłego zaboru pruskiego wyraża się cyfrą 
22.5 miljardów złotych, zaś majątek Kresów Wschodnich 
5.27 miljardów złotych. Dla porównania podajemy cyfry 
majątku narodowego kilku państw europejskich według no
wego szacunku. Majątek Niemiec wynosi 417 miljardów 
marek, Anglji 366 miljardów funtów szterlingów, Rosji So
wieckiej 303 miljardów rubli i Włoch 113 miljardów lirów.

Bezcenne skarby naszej przeszłości 
znaleziono w Grodzieńskie m. We wsi Siewieni- 
ce, powiatu grodzieńskiego, na poddaszu walącego się sta
rego dworku szlacheckiego, znaleziono bezcenne wprost 
skarby przeszłości polskiej. Oto znaleziono 67 dokumentów 
z XVI-go wieku, traktujących o rozwoju wojskowości, bu
dowy zamków i t. p. Dalej kolekcję listów, pisanych wła
snoręcznie przez króla polskiego, Zygmunta Augusta, w któ
rych znajdują się również listy królewskie, wysyłane do Bar
bary Radziwiłłówny. Zaś w Wołkowysku podczas zakłada
nia fundamentów pod szkołę powszechną natrafiono na dwie 
żelazne skrzynie. Gdy skrzynie te otwarto, znaleziono w nich 
różne cenne przedmioty, jak sztylety florenckie, miecze i 
inne zabytki.

Sto sześćdziesiąt miljardów papiero
sów. Według danych statystycznych angielskich fabryk pa
pierosów, w Anglji wypala się obecnie 160 miljardów pa
pierosów, gdy tymczasem przed wojną nie wypalano nawet 
połowy tego. Tak znaczny przyrost palaczy papierosów 
przypisują fabryki głównie ogromnemu rozpowszechnieniu 
się palenia papierosów wśród kobiet. Wogóle najwięcej pa
pierosów palonych jest przez żołnierzy i robotników poza 
domem. Palenie papierosów zwiększyło się też wśród du
chowieństwa, które dawniej albo wcale nie paliło, albo też 
zadowalało się dwoma łub trzema cygarami dziennie. Da
lej stwierdzono, że najwięcej papierosów wypalanych jest 
pomiędzy godziną 6 a 7 wieczorem. Co się tyczy palących 
kobiet, to statystycy angielscy dochodzą do wniosku, że 
Angielki są najwięcej pałącemi kobietami na świecie.

Wulkan Etna wygasa. Z Włoch nadchodzą wia

domości o wygasaniu wulkanu Etny. Wobec tego, że już 
od dwóch miesięcy wulkan ten nie dawał żądnego znaku 
życia, wysłano specjalną ekspedycję, która zdołała dotrzeć 
aż w głąb krateru. Ekspedycja stwierdziła, iż wulkan jest 
już prawie zupełnie nieczynny. Fakt ten wywołuje duży 
niepokój wśród właścicieli rozmaitych pobliskich zajazdów 
i hoteli, którzy żyli wyłącznie z turystów, przybywających 
wyłącznie dla oglądania wulkanu Etny.

Czasopisma japońskie. Według danych staty
stycznych, ogłoszonych przez dr. Waldemara Oehlkego w- 
„Neue Jahrbiicher", Japonja posiada 600 czasopism, z cze
go przypada szósta część na czasopisma — dla dzieci. Pod 
tym względem Japonja zajmuje wprost wyjątkowe stano- 
wisko wśród wszystkich narodów świata i może być naz
wana istotnie krajem dziatwy. Politycznych czasopisrą Ja
ponja liczy 72, literackich 78, a handlowo-ekonomicznych 
40. Poza tern 45 czasopism poświęconych jest wychowaniu,. 
41 technice, 22 językoznawstwu, 19 rolnictwu, 16 naukom 
prawniczym, 14 religji, 12 sztukom pięknym, 9 teatrowi 
i 8 muzyce.

Kto odkrył Amerykę? Nowe badania zaprze
czają doniosłość czynu odkrycia Ameryki przez Kolumba. 
Według bowiem przypuszczeń uczonych, Ameryka odkryta 
już była w czasach starożytnych, tylko ludzkość nie inte
resowała się życiem na Antypodach. Max Stern, badacz 
starożytnego wschodu, twierdzi, że Fenicjanie odbywali 
stałe podróże do Ameryki i sprzedawali tam wyroby swego 
przemysłu. Ostatnie odkrycia archeologiczne w Ameryce,, 
w kraju Inkasów, przemawiają bardzo wymownie za tern 
przypuszczeniem. Znana jest zapiska geografa rzymskie
go, Pomponiusza z roku 63-go przed narodzeniem Chry
stusa, donoszącą, iż u ujścia rzeki Łaby wzięto do niewoli 
okręt, którego załoga składała się z czerwonych lndjan_ 
Jeńców tych odstawiono do Medjolanu i tam żyli oni czas 
dłuższy. Starożytni i średniowieczni ludzie mięszali dwa 
pojęcia: Indje i Amerykę. Jakkolwiek docierali aż do Ame
ryki i prowadzili z nią handel, zdawało się im jednak, iż 
przebywają w Indjach. Również Inkasi zapuszczali się na 
wybrzeża europejskie, a między obiema półkulami świata 
panowała ożywiona komunikacja. Na zasadzie tych dowo
dzeń staje się zrozumiałem pochodzenie rr.onet rzymskich*, 
greckich i fenickich, które znajdowano w ruinach i grobach 
Inkasów.

5 fraju i je śnsiata.
£> 5 i a łb 0 w o. Konfurs na posabę burmistrza,. 

U) połowie jesjłego miesiąca Kaba Oliejsfa ogłosiła fon» 
furs na wafującą posabę burmistrza miasta Ł>pałbot»a. 
5 pewnością znajbjie się bosyć chętnych fanbybatów i z miej* 
scowych obywateli. Słaba iTliejsfa, ftórej przysługuje prawo 
o becybowaniu wyboru burmistrza, bębzie miała cięjfi orzech' 
bo zgryzienia, a mając juj boświabczenie z ubiegłych lat, bę* 
bzie niusiała sic bobrze zastanowić nab tern, gbyy cfrcs 12* 
letni jest bóść bługi, aby być zadowolonym ? wyboru nawę* 
go gospobarza miasta. 11’obcc tego ojcowie miasta niechaj 
pamiętają, ?e i ich stanowisfo ficrowania losami naszego 
miasta rychło się sfończy i społeczeństwo przy nowych wy» 
borach bo Słaby Wiejsfiej bębzie patrzyło, co zdziałali na b<r 
bro ich wyborców i całego miasta. j?o?ostaje jeszcze buja 
bo zrobienia, a mianowicie: obniżenie istniejących botąb po* 
batfów i bobatfów, pob ftórych ciężarem społeczeństwo się 
ugina i uporząbfowanie gospobarfi miejsficj. pob tym fą* 
tern wibzenia powinien nastąpić wybór nowej głowy miasta, 
ob ftórej w znacznej mierze yAtyi bębzie oszczębna gospo* 
barfa na forzyść obywateli i całego miasta.

— prjeciw bezprawiu, prjebstawiciele organiza* 
cyj i społeczeństwa bziałbowsficgo na wiecu protestacyjnym. 
Zwołanym we wńoref bnia 3 b. m. z inicjatywy Jwiązfu 
brony Kresów' pacbobnich, uchwalili następujące rezolucje, 
przcbłożone po referacie prezesa Jwiązfu Cbrony Kresów 
Jachobnieh, P- br- Wcselifa: „Wicszfańey miasta ŻDziałbo* 
wa, jebrani bnia 3 fwictnia 1928 rofu na wiecu w Łział» 
bowie, przesyłają lubności polsfiej na 51ąsfU (Dpolsfim 
słowa gorącego uznania i wbjięcyności za wierne trwania 
przy mowie i obyczaju ojców’, mimo wrogiego ucisfu i te* 
roru; wyrażają oburzenie z pctrobu bezwstybnego napabu 
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umundurowanych ?birót» niemiecfich na bezbronną ludność 
polsfą, zebraną na wyfładjie £olsfo*Katolicfiego Towarjy* 
stwa Sjfolnego w Bytomiu, ora? ? powabu pobicia trzeci) 
oświatowców'polsfiej i protestują wrcsjcie jat najostrzej 
prjeciwfo dotychczasowemu stanowisfu p. falondera wobec 
praw i spraw pólafów na Sląsfu ©polsfim, gdyż obojet* 
ność prejesa Komisji mieszanej zachęca tylfo bo dalsjych 
wybryfów i teroru wobec upośledzonej i bezbronnej mniej* 
szóści polsfiej".—Kastrój na zebraniu byl barb?o pobniosly. 
£?ęsto rozbrzmiewały na sali długotrwałe oblasti. padały 
i 'tafie głosy, ftóre twierdziły, ż< «« gwałty niemieefie 
na (Bórnym SIąstu stanowczo obpowiabać należy t(l 
samą metodą. Wiec yafońcjono obśpicwanicm „Koty". Ke* 
jolucję podpisali wszyscy obecni. Sala była przepełniona po 
br?egi, przebewszysttiem prjej sfery robotnicze.

'— 5 meczu Wojsfo—Seminarium. W niedzielę 
bnia 1 b. m. został otwarty sejon sportowy meczem, roje* 
granym w fosjarach pomiędjy W. K. S. a S. K. S. pierw* 
s?y ten mcc? był bejsprzecjnie interesujący, jaf na pierwszą 
gry po jimowej przerwie, żywy, niepojbawiony sjeregu efef* 
łownych momentów pob obu bramfami. 5rtUrŁ',<x5Yli-niV tiltu 
nowych graczy 05 drużynie wojsfowej — nabytef niezbyt im* 
ponujący, natomiast seminarzyści w osobach p. nauczyciela 
Swiętocbowsfiego i dwóch młodych swych folegów wyraź* 
nie pobnosją pojiom swej sympatycznej drużyny, ftórej sjyb* 
ta, jwinna linja atafu jest zupełnie bobra, a linja pomocy 
? niejmorbowanynt p. nauczycielem Kowalsfim pracuje ofiar* 
nie. W drużynie wojsfowej wyróżniają się: sierżant purol, 
fapral (Blinfowsfi i starszy szeregowiec Sobieraj, piblicj* 
ności, pomimo prjepięfnej pogody i minimalnych cen biletów, 
było zalebwie 40—50 osób.^
””Kocina, powiat o bola no ws fi. q!c się dzieje na 
świecie, jle! bjieci robjiców nie słuchają, pijacy się mnożą 
jaf grzyby po besjeju, procesów pełno, niezamężne córfi po* 
ważnych i porządnych gospobarjy jostają matfami — nawet 
i w nasjej wiosce! Pytas? o przyczynę ? prjejbż się Cjytel* 
nifu wieejorem, sjcjególnie w niedzielę, ofoło gościńca! (ala 
Zgraja chłopców nieborostfów, tafich* letwie opuścili ła*
wę sjfolną, fręci się ofoło wejścia, ofien i po brobje. Swie* 
cą prjechobniom eleftrycjnemi lampfami w ocjy, zaczepiają 
bjiewcjęta, ttóre ubają się po jafupy i t. p. 21 wejbf bo go* 
ścińca! Cu cała fupa pobrostfów 16—20*letnich siebji ofoło 
dużego stołu, piją, palą i grają w farty, jaf starjy! Kej 
pomiędzy nimi wobji pewien zdemoralizowany pachołef, ftóry 
ma wiele łez niewinnych na swem sumieniu. Sfońcjyła się 
gra, przehulany gros?, w ciągu tygodnia cięjfo w borje ja* 
pracowany, umysły pobniecone, jbolne bo bjiałania! thobf* 
my w chwilę po wyjściu tych wiele japowiabających pącj* 
fów prjej wieś! prjy fażbym bomu, gbjie micsjfa djicwcjy* 
na ob lat 14 bo 50, znajbjiesj pob ofnem jednego bo trjech 
młobjieńców ob lat 14 bo 27, wstybliwie prjeb tobą uciefa* 
jących ?a płot jafiś, filar lub brjewO. Ka furs wieczorowy, 
gbjie mile i ? pożytfiem bla siebie mogliby spędjić filfa go* 
bjin w tygodniu, było im ja ciężfo chodjić, lec? włóczyć się 
bo późnej nocy po wsi, to bla nich jabawfa! Kobjice! cjyż 
nie widzicie, co się bjieje? łDlacjego nie trzymacie tych 5YC 
nacjfów w bomu? €?y jesjeje mało nabroili? Sfońcjcie ra? 
Z wasją pobłażliwością! jeżeli nie pomagają słowa, to tr?e« 
ba wjiąć fijal Kto nie słucha ojca, matfi, to będjie słuchał 
psiej sfory! IDosyć już tego jłego. €?yż jesjeje ma być 
więcej? K.

T) a r pani iUarsjalfowcj piłsubstiej bla 3" 
stytutu Wschodniego. pani illarsjałfowa 21lefsanbra pił* 
subsfa ofiarowała Hnstytutowi Wschodniemu jbiory po śp. 
Bronisławie piłsubsfim, bracie pana SKarsjałfa i premjera, 
jebnym ? najwybitniejszych podrójnifów po 2l?ji śrobfowej. 
porjąbfowaniem tych zbiorów zajęta jest obecnie specjalna 
fomisja.

międzynarodowy fongres pofojowy w War* 
sjawie. W bniach ob 25 bo 29 cjerwca r. b. odbębjie się 
w Warsjawie miębjynarobowy fongres pofojowy. Ka fon* 
gres ten japrosjone zostaną wsjystfie narodowości, wsjyst* 
fie towarzystwa pofojowe, rojsiane po całym świecie. 5po« 
bjiewane jest przybycie ogółem ofoło tysiąca gości, po ?a* 
fońcjcniu obrąb fongresu uczestnicy urjądją wspólną wy* 
ciccjfę bo Krafowa, ffwowa i S^F^ncgo. pocjcm rojjadą 
się bo swoich ojczystych frajćw.^Ostatni fongres odbył się 

w 1926 rofu w tBenewic, a przedostatni w 1925 rofu w 
Paryżu.

Tragedja matfi. W prjcmicniewie, powiatu Tesjno, 
na pomorju, jasjedł tragiczny wypabef. (Oto dwóch synów 
gospodarza ©rysego biegało nab jeziorem. W pewnej chwili 
młodszy, 8*łetni chłopiec, przewrócił się i rrpcbł bo wody. 
Tonącemu pospieszył z pomocą jego brat 15=lctni, lec? i ten 
jacjął tonąć. Wibjąc to matfa, sfocjyła be? namysłu bo wo» 
by, pomimo, ż« nie umiała pływać, to tej i ona poczęła to* 
nąć. Wfrótce nadbiegli na ratunef sąsiedji, ftórym udało się 
matfę wyratować, ©baj chłopcy jebnaf utonęli, matfa po 
stracie synów popadła w silny rojstrój nerwowy.

5 ? a forbonu.
mifołajfi. Cegorocjny wiosenny targ na bydło i fo* 

nie był barbjo ożywiony. 5pędjono pr?es?ło 150 foni i ty* 
leż frów. płacono ja fonie robocze 300—400 maref, ja lep* 
sje bo 550 maref, ja frowy mlccjne bo 300 maref. prosięta 
sprjebawano po 12—18 maref.

Prost fi. ©dbyło się tu poświęcenie nowej faplicy pob 
wezwaniem św. Oójcfa. 5 ofajji tej pobaje „Tycfcr Jeitung" 
sprawozdanie ? uroczystości poświęcenia tej faplicy, podfrc* 
ślając rzefemy faft, je faplica stoi na wysuniętym poste* 
runfu nicmczyjny (?). 3cbcn ? fsięży wyrajić miał życzenie, 
ażeby faplica przyniosła forjyści nicmcjyżnie (?), a drugi 
miał powiedjicć, że faplica ma być miejscem obrony nicmiec* 
fiego (?) chrześcijaństwa prjeciwfo nawale niedowiarstwa.

©łf. gnomu śmieje się prasa nicmiccfa j illajurów. 
XV wiosce majursfiej K. umrzeć miał gospodarz, olbrjym, 
ważący ofoło 3 centnarów, jego syn otrzymał wfrótce po 
śmierci ojca jawejwanie bo sądu. pryyhył on bo sądu w 
dziwnym fostjumie. Ubranie wisiało na nim, spodnie były 
ja długie i ja sjerofie, a ręfawy wisiały aż do folan. Ka 
Zapytanie sędjiego odpowiedział młodzieniec, że stawił się po* 
dług życjenia sądu w ubraniu ojca swego. Ka formularzu 
sądowym, stało bowiem: „Sie werben ersucht, auf dem 2lmts= 
gericht, gimmer 9, in Sachen uerstorbencn Katers ?u
erscheinen". Syn więc prjybył<„in Sachen" swego ojca.

□ ańsborf. gwiąjef majttrsficb gburów urjądjił w 
piątef bnia 30 ?. m. zebranie, na ftórcm omawiano położę* 
nie mniej zamożnych rolnifów. majurjy ostro występowali 
prjeciwfo ciężarom sjfolnym. Uchwalono rezolucję, żądającą, 
ażeby japrjestano ściągać pobatfi i inne ciężary, aż prjyjdjie 
„(Dstpreussenhilfc". jeżeli ciężary sjfolne nie zostaną jni* 
Żonę, natencjas należy pojamyfać sjfoły częściowo, lub też 
wsjystfie, a nauczyciele gdzieindziej prjej rjąb mogą być ?a« 
trubnieni. €o jnacją bla'gospobarjy meliorowane łąfi, jeżeli 
są sprzedawane na licytacjach? U7azur?y wolą błotne łąfi, 
byleby one pozostały ich własnością, tldajurjy wolą jeżbjić 
na jlych drogach, aniżeli oddawać posiadłości swoje, jgda 
się fomisji, ftóra opublifuje dochody wsjystfich jcwcbćw 
celem porównania, jąba się tafje, ażeby młodzieży, ponijej 
lat 20 licjącej, nie płacono wsparcia bla bjjrobotnych, gdyż 
rolnictwo ma dosyć pracy bla tej młodzieży. Następnie ufor* 
mował się pochód gburów majursfich, ftóry pociągnął bo 
lanbratury, fatasteramtu i banfu lanbsjafty, tTsjębzie prjeb* 
fłabano uchwalone rezolucje. Kie potrjcba wsfajywać na to, 
Że sprawcami tego ruchu są nacjonaliści, ftórjy pobejas 
wyborów chcą w mętnej wobjie ryby łowić. 21 wiabemo, że 
nacjonaliści, to partja właścicieli wiclfich majątfów jiems* 
fich, ftórjy ? gburów nic sobie nie robią i używają ich tylfo 

b o osiągnięcia własnych celów i własnych forjyści.
5 e ś w i a r a.
Katastrofalne j a b 1 u ż e n i e rolnictwa nic* 

mieefiego. Kiejbccybcwane starewisfo rjąbu nicmiccficgo 
prjy notowaniach ? polsfą o traftat handlowy, tlwi, jaf to 
jbrabjają pisma niemieefie, w fatastrofalmm położeniu fi* 
nansowem nicmiccficgo rolnictwa wsfutef nadmiernego ob* 
ciążenia pobatfami i wyjysfu je strony handlu, ojajinstytr* 
cyj finansowych. Sjajby rolnicje, ftóre odbyły się w bicją* 
cym rofu w Berlinie, Bccftmic, Tirgcn, Crcfęlbjie i ©Idei* 
burgu, nie wypowiadając się jasabnicjo prjcciw trattatewi 
j polsfą, fładły specjalny nacisf ra prjefcjscnenie jeśli* 
iatów fredytcwych i pobatfcnych, jwłasjeja ra slrcbytcwa* 
nie, a nawet sfreślenie pcdatfćw i procentów ob nieb. 3af 
się ofajuje, rolnictwo niemieefie boprcwabjiło pob feniec 
1927 rofu jablużenie swe bo 13 miljarbów maref złotych — 
prawie wyłącznie w formie frebytu frótfoterminowego, lub 
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weEslowego i stoi j tego powobu nab przepaścią, j Etórej, 
bej rabyEalnych reform, obwrotu nie wlbji. Rjąb, nie mogąc 
japew.tić rolnictwu pomocy finansowej, obrjuea zawarcie 
trattatu panblowego j polsEą, aby utrjymać na wysotim po* 
łomie ceny probuEców rolnych i w ten sposób ułatwić roi* 

utictwu choć cjęściową spłatę bł.tgów.
P o t w o r n y spiseE szarlatanów; Sprawa ol« 

brjymiigo sprjysięjenia chemitów, apteEarjy i letarjy w Ber* 
linie, celem sprjeba w.t ńa fałszywych leEarstw, po prjepro* 
wabjeniu ślebitwa pierwiastEowego, prjebstawia się wjesj* 
cje potwjcniejsjem ś oietle, nij to pociątEowo przypusjcjano. 
Sprawi sąbow.t wymierzona jest prjeciwEo 7>miu osobom, 
a •wśrób nich prjeciwEo 3 letacjom berlińsEim i 2 apteta* 
rjom, Ftórjy są ostarje.ii o osjustwo i wprowabjanie w błąb 
jąpomocą fałszywych banych- Dstarjeni truli, poprostu pa* 
cje.ttów 1 ubjielali leEarstw bej pojwolenia policji. Ka cjelc 
jbrobnicjej spółti stał chemiE Kaesbaclp, ttórego pomoeitiEa* 
mi byli leEarje i aptetarje, spprjąbjąjący świabectwą bla le* 
Earstw," rojglasjając je jato nabjiwycjaj stutecjne -i jbąbaite 
nąuEowo. Rjeciojn.iwey stwierbjili, je mnóstwo.ofiar, lecjo* 
nvch temi letarstwami, jnajbuje się teraj, w szpitalach, ciec* 
piąć albo na rojrzębjenie mójgu, albo na nieuleczalne choro* 
by serca i nerwów.

5 Rosji So w iecEiej. Srób ewangelitów w Rosji 
Sow:ec£iej panuje brat botEliwy Eatęchijmów i pobcęcjniEów 
bo nauti Distorji Biblijnej. Eubność ewangelicEa jest jbyt 
uboga, aby mogła beatowi tema z^^jić sama. Komisja o* 
światowego JwiąjEu itutersEiego w (Bisenąch, w Kiemcjech, 
postanowiła wysłać bo Rosji SowiecEiej na potrjeby współ* 
wyznawców 5,030 tatechijmów i tylej óistorji Biblijnej. Rjąb 

wyrajil swą jgobę na prjysyłtę tych EsiąjeE. Bis* 
Eup 3hmels w Dipstu jarząbjił zbiórtę na cel powyjszy.

zatonięcie torpebowca grectięgo. IV poło* 
wie jesjłego miesiąca grecEi torpebowiec „panotmos" wpabl 
na stały w pobliju wyspy iBginy i zatonął. z^łP jostała 
uratowana. Komenbant torpebowca usiłował popełnić sa* 
mobóistwo.

Trzęsienie jiemi w Persji, z Teheranu, stolicy 
Persji, bonosją, ij miasto Kihbanbam jostało prawie całto* 
wicie jnisjejone priej silne trzęsienie jiemi. Trjy cjwarte bo* 
mów lejy w gcujach. SctEi robjin bej bachu nab głową, 
©fiar w lubjiach jest stosunEowo niewiele.

29 trupów bjieci w nocnych ubra iiiaclp. W 
miejscowości Santos, w Ameryce, zasypanych jostało prjej 
obsuiięcie śię stał Eiltanaście bomów, ©by usunięto grujy, 
jnalejio.no 29 trupów bjieci w nocnych ubraniach, ©bsunęły 
się tan taE olbrzymie masy jiemi, je ciała wsjysttich ofiar 
Eatastcofy prawbopobobnie nigby nie jostaną wybobyte.

Poradni! gospodarsft.
Wiosna — cjas stanowienia[jwierjąt bo* 

m o w y c h-
Kabsjebł cjas, w Etórym gospobdrj winien myśleć o 

stanowieniu flacjy i Erów, i winien jtójumieć, je wysjutanie 
bobrego ojca jeśt niemniej wajne, jaE posiabanie bobrej, roj* 
płoboWej matfi. Kajlepsje jwierję bomowe bębjie jawsje 
swego chowu, bębjie to jwierję przyzwyczajone bo tyci; wa= 
ruriEów, Ftóre w banem gospobarstwie bać mu możemy, a 
więc gatuntu paszy, woby, Elimatu i t. p. Tatie młobe jwie* 
rję, przyzwyczajone ob bjieciństwa bo pewnych warunEów, 
rozwija się prawibłowo i moje być prawbjiwie pojytecjnem. 
Ratomiast sjtuEa, Eupioita na jarmarEu—pomijając ten wjgląb, 
je. naogół niEt bobrego jwietjęcia nie sprjebaje,—jawsje mu« 
si przecierpieć j poreobu zmiany warunEów jycia. Tlpcąc mieć 
bobre potomstwo taEie, Etórego l;obowla opłacałaby się, 
trzeba postarać się o bobrego rojpłobnita. pob tym wjglę* 
bem jostały wybane rojumne praw.ie jarjąbjenia. Sarjąbze- 
nia o licencjowaniu rojpłobniFów i jaEaj ujywania rojpłob* 
niEów nie rejestrowanych- Do tych zarjcjbjeń nalejy się ści* 
śle stosować i prjestrjegać, aby się równiej bo nich stoso* 
wali wasi mniej światli 1 uświabontieni sąsiebji. Hojporją* 
bjenie jawiera miębjy inne.ni: Kajby obywatel, posiabający 
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jwierzęta bomowe, jbatne bo rojpłobu, powinien wiebjieć, je 
używanie bo rojpłobu ogierów lub buhai, niejapisanych bo 
Esiąg rojpłobowych, nierejestrowanych, jest wzbronione i 
prawem Earane. miejscowa policja ma prawo jrobić proto* 
Eół i pociągnąć bo obpowiebjialności nietylEo właściciela 
ogiera lub buhaja, ale równiej i właściciela Elacjy lub Ero* 
wy. Dla. uniEnięcia prjyErych następstw nalejy japytać, cjy 
baay rojpłobniE jest licencjonowany 1 jająbać bowoou pis? 
miennego. Równiej nalejy wymagać wybania bowob.u sta* 
nowienia, a po urobjeniu się jrebata lub cielata wymagać 
wystawienia bowobu pochobjęma—metryti.. Jest to- oarbjo 
wajne, bo w prjysjłpśei tata sjtuEa, posuwająca bowoby 
pochobjenia, bębjie na tej pobstawie bo tsiąg właściwych 
japisaną i bębjie miała inne prawa i inną wartość w. rajte 
balsjęgo rojpłobu,lub sptjebajy. IV jati sposób posiabacj 
ogiera lub buhaja moje prjcprowabjić jego twalifitację, naj= 
lepiej bowiebjieć się prjej japojnanie się j następującymi ja* 
rjąbjeniami prawnemi: 1) „Djiennit Ustaw" Kr. 17, pozycja 
113, rot 1925, Ustawa j bnia 23 stycjnia 1925 rotu: ,t!) 
nabjorje państwowym nab ogierami 1 rejestracji. Elacjy ja* 
robowych". 2) „Djiennit Ustaw" Ky. 73, pojycja 51, roE 
1925, Rojpocjąbjenie wytonaweje ministra Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych j bnia- 10- lipca 1925 rotu: „© wyEonaniu 
nabjoru państwowego nab ogierami". 3). „Djiennit Ustaw" 
Kr. 121, pojycja 868;. rot 1-926, Ustawa j Oma 23 pajbjier* 
nita 1925 rotu: „© nabjorje państwowym nab buhajami".
4) „Djiennit Ustaw" Kr, 76. pojycja 668, rot 1927, Koj* 
porjąbjenie wytonaweje- ministra Rolnictwa j bnia 3 sierp* 
nia 1927. rotu bo ustawy j Oma 28 pajbjiernita 1925 rotu: 
„D nabjorje nab buhajami". Dobrych rojpłobnitow w Eraju 
naszym jest bąrbjo mało. Kajba więFsja wiosFa powinna 
się postarać mieć u siebie bla potrjeby i wygoby własnej 
bobrego ogiera i bobrego buhaja, prjy pewnych staraniach 
mojna ujys.fać pojycjtę na tupno i wstajówtę je strony ot* 
ganijacyj rolniczych, gbjie mojna bobrego rojpłobnita nabyć. 
Kalejy jebnat, wymagać, aby nabyty rojpłobnit miał wsjyst? 
Eie niejbębne botumenty i bowoby w porjąbtu, aby nie mieć 
po nabyciu prjyErości je stromy włabj miejscowych i jeby 
sprawa obraju była postawiona na właściwy sposób. IV 
wielu wypabtach mamy juj tati objaw, je posiaoacj raso* 
wej tlacjy nic jałuje Ełopotu i trubu i nieraj straci tilta 
bn-i na wysjutanie obpowiebniego ogiera. 2lle wietsjość go* 
spobarjy, pgsiabających gorsje matti, nie bba o to 1 sta* 
nowi swoją lichą tlacj j byle jafimś miejscowym jrebaticm. 
W tych waruntach i potomstwo jest liche i bezwartościowe, 
©orjej sprawa się ma j browarni, Tu prjcwajnie właściciele 
nie bbają o bobrych ojeow i prjej to cielęta są w ogromnej 
więtsjości zupełnie bezwartościowe. ©ospobar? obraju j gó» 
ry prjejnarja pr.jysjk cielę na rjej i twierbji, je nie warto 
Ełopotać się o lepsjego bulpaja, je sobą więtsją sjtufę „je* 
go Erowina nie jniesie", je bębjie miała cięjfi porób itp. — 
zapatrywania te są błębne i wysoce sjfobliwe — mgby nie 
bojbjiemy bo lepsjego stanu nasjych stajen i obór, jejeli nie 
bębjicmy bbali o prawibłowe rojmnajanie się nasjych jwie* 
rjąt bomowych.

ich

i

Wesoły fqciL
H o j m o w a miębjy m a t t a m i.

— 2lch, wiecie fumo, syna mi wjięli bo wojsEa,’ bwoje 
tylto miałam.
— 21 ja mam pięcioro i niEt ich chce...
— '21 to jaEim sposobem ?

Bo wibjicie,
K a

K a u c j y c i c l: 
grusjet?

U c j e ń : Kieby 

ws}ystEo córti...
i 1 e p s j a pora.
Kieby jest pora bo obrywania jabłcE

ogrobniE śpi, a psa niema w ogrobjie.
„& a} e t a HI a j u r s E a“ i winy* pisma, pośwtęco* 
nt sprawom łubu ewangelicEiego, wychobją co niebjielę. pre* 
numerata Eosjtuje miesięcznie 60 grosjy, ja przesłanie bo bo* 
mu 10 gros??, rajem 70 gr.. co wynosi Ewartalnie 2 jłote.
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